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Abstrakt Čj

Pro ochranu přírody je používaná celá řada různých metod. V poslední době se do

popředí dostává využívání dálkového průzkumu Země, jehož nespornou výhodou je

možnost aplikace získaných dat z DPZ do prostředí GIS a kombinace s jinými

důležitými daty o zájmových oblastech. Pro hodnocení změny stavu nelesních biotopů

chráněných v rámci soustavy Natura 2000 v NP Šumava byla zvolena metodika

manuálního hodnocení změny vegetace bezlesí na základě ortofotomap. V prostředí

GIS byla s využitím mapové vrstvy biotopů Natura 2000 analyzována změna nelesních

přírodních biotopů ve vybraných správních území čtyřech šumavských obcí mezi lety

2004 a 2015. Byly sledovány rozdíly v rozvoji zastavěného území celkově a také ztráta

jednotlivých biotopů v důsledku výstavby.

Zjištěné výsledky jsou diskutovány s výsledky obdobného monitoringu změn

realizovaných v Krkonošském NP.

Klíčová slova: management chráněných území, druhotné bezlesí, vzácné biotopy,

sukcese, biodiverzita, Natura 2000
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Abstrakt Aj

Many different methods are used to protect nature. Recently, however, the Earth

Remote Sensing (RS) methods have come to the fore. An indisputable advantage is

the ability to apply acquired data from RS in the GIS environment and to combine

them easily with other important data about studied areas. To evaluate the change in

the status of grassland Natura 2000 habitats, a manual assessment of the change of

vegetation cover from orthophoto maps was chosen. In the GIS tools were used to

analyses the changes in cover of target habitats in selected administrative areas of four

municipalities in the Šumava NP between years 2004 and 2015. Differences in the

enlargement of the built-up areas of four studied municipalities as a whole and the

losses of target habitats due to development activities were studied.

The results are compared with the results of similar monitoring conducted in the

Krkonoše NP.

Key words: Management of protected areas, secondary grasslands, rare habitats,

succession, biodiversity
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Seznam použitých zkratek

AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny

ČR – Česká republika

ČÚZK – Český úřad zeměměřický a katastrální

DZP – Dálkový průzkum země

EVL – Evropsky významná lokalita

GIS – Geografický informační systém

GPS – Globální polohový systém

CHKO – Chráněná krajinná oblast

KÚ – Katastrální území

LIDAR – Light Detection And Ranging

Natura 2000 – Natura 2000

NP – Národní park

SÚ – Správní území

WMS – Web map service

ZOPK – Zákon o ochraně přírody a krajiny, 144/1992 Sb.
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1. Úvod

Příroda, která nás obklopuje, je podstatnou součástí života. Hledáme v ní inspiraci,

sílu nebo úkryt. Proto, abychom o tuto naši součást nepřišli, je důležité co nejpřesněji

pochopit složitost jednotlivých přírodních procesů ovlivňujících životní prostředí.

Nově vznikající a zdokonalující se technologie nám umožňují lépe proniknout do této

problematiky a pomáhají sledovat a studovat probíhající změny.

Jedním z hlavních důvodů zvolení tohoto tématu pro diplomovou práci byl ten, že

na Šumavě žiji a tato lokalita je mi velmi blízká. A právě proto mi není lhostejné, že

významným trendem projevujícím se v posledních desetiletích v obcích ležících v NP

Šumava je rozšiřování zástavby. Byť počet trvalých obyvatel v šumavských obcích

stagnuje, či leckde dokonce klesá, nových domů významně přibývá. Významný podíl

výstavby tvoří apartmánové domy a další infrastruktura vytvářející zázemí pro

turistické využití území. Nejde o to, že se obce rozšiřují, ale o to, že zástavba vzniká

na místech s chráněnými biotopy, které jsou tím definitivně zničeny. Byť se jedná o

trend dobře pozorovatelný již řadu let, není na Šumavě, na rozdíl od Krkonošského

národního parku, uplatňována žádná jednotná regulace výstavby s ohledem na výskyt

chráněných přírodních biotopů.

Prozatím také nevznikla žádná studie stanovující, jak velká plocha přírodních

biotopů chráněných v rámci celoevropské sítě chráněných území Natura 2000

důsledkem nové výstavby celkově zanikla či byla významně pozměněna.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit na příkladu vybraných obcí uvnitř a na

okraji Národního parku Šumava, jak velká plocha biotopů byla ztracena vlivem nové

zástavby v období mezi roky 2004 a 2015. Toto období je prvních deset let od

vyhlášení Evropsky významné lokality Šumava, chránící vybrané přírodní biotopy

soustavy Natura 2000 v oblasti NP a CHKO Šumava. Cílem práce bylo porovnat

změny ve správních územích uvnitř a na okraji EVL Šumava a také zjistit, zda jsou

nějaké rozdíly v podílu ztráty mezi jednotlivými přírodními stanovišti a rozdíly mezi

prioritními a neprioritními biotopy.

Zjištěná fakta jsou diskutována s obdobným vývojem v Krkonošském národním

parku.
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2. Biotopy soustavy Natura 2000 a jejich ochrana

2.1. Natura 2000

Natura 2000 je soustava chráněných území, které vytvářejí na svém území podle

jednotných principů všechny státy EU (SUDETH & CREED 2010). Cílem je zabezpečit

ochranu takových typů přírodních stanovišť, druhů rostlin nebo živočichů, které jsou

z evropského pohledu nejcennější, nejohroženější, vzácné nebo omezené výskytem jen

na určité oblasti.

Biotopy soustavy Natura 2000 jsou chráněné směrnicí 92/43/EHS, o ochraně

přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. V souvislosti

se vstupem ČR do EU bylo nezbytné transportovat požadavky evropských směrnic do

národní legislativy, a to prostřednictvím novelizace zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (MIKO et al. 2007).

Několik let před vstupem do EU probíhalo po celé ČR detailní mapování stavu

přírodních biotopů podle jednotné metodiky, jehož cílem bylo zjistit výskyt a stav

biotopů uvedených v příloze I, směrnice o „stanovištích“ 92/43/EHS. Výsledkem

mapování, do kterého se zapojily desítky expertů, sofistikované evaluace a

několikastupňového projednávání bylo vytvoření sítě evropsky významných lokalit

EVL (HÄRTEL et al. 2009).

Na území ČR je aktuálně vyhlášeno 1 112 EVL na ploše 7 951 km2, tedy přibližně

10 % rozlohy České republiky, INTERNET (1). V jednotlivých evropsky významných

lokalitách jsou coby předměty ochrany uvedeny vybrané druhy a přírodní biotopy.

2.2. Bezlesí

Bezlesím jsou nazývána místa v krajině, kde neroste zapojený les. Neznamená to

však, že by se zde vůbec žádné stromy nevyskytovaly, ale vyskytují se v podobě

rozptýlené zeleně – solitéry, aleje, remízky. Hlavním biotopem těchto území jsou

travinná společenstva. Krom travnatých společenstev, luk, nebo pastvin, se bezlesí

vyskytují i v okolí vodních ploch nebo vodních toků. Plochy, na kterých se dřevinám

přirozeně nedaří, se nazývají primární bezlesí. Jedná se například o lavinové svahy,

zamokřené okolí vodních toků, kamenité plochy, skály, rašeliniště a mokřady, nebo

naopak o velmi suché oblasti s velmi mělkým půdním profilem.
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Sekundární bezlesí je výsledkem činnosti člověka a představuje většinu bezlesých

ploch v české krajině. Právě tyto plochy představují hlavní potenciál druhové

rozmanitosti ve středoevropské krajině a nachází se zde řada významných, a zvláště

chráněných druhů rostlin či hmyzu (HEJCMAN et al. 2013). Vzhledem k tomu, že

bezlesí vzniklo lidskou činností – jeho existence je výsledkem extenzivního

hospodaření ve středoevropské krajině, a tak i jeho udržení je na člověku závislé. Pro

udržení sekundárního bezlesí je nezbytné uplatňovat vhodná managementová opatření.

Coby management bývá označován způsob údržby dané lokality, nebo celková řízená

péče o území. Hlavním cílem je zvyšování biodiverzity, zachování přírodních hodnot

území a zlepšování stavu krajiny i konkrétních stanovišť (HORVÁTHOVÁ et al. 2007).

Jednotlivé biotopy jsou specifické svými nároky na potřebu péče. Některé vyžadují

jen příležitostné zásahy a jiné by se naopak bez častější a pravidelné péče neobešly.

Proto se při navrhování managementu vychází z obecných potřeb jednotlivých

biotopů. Řada nelesních biotopů je chráněna v rámci soustavy přírodních stanovišť


[…]


druhý největší nárůst zástavby byl na správním území Kvilda. Nelze tedy na základě
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těchto výsledků říci, že je rozdíl mezi správními územími uvnitř a na okraji EVL

Šumava.

Z výsledných hodnot vlivu zástavby na přírodní biotopy vyplývá, že celkem ve

všech sledovaných správních územích došlo ke ztrátě přírodních biotopů

nepřesahujících hodnotu 1 % z plochy výskytu jednotlivých biotopů v rámci

jednotlivých SÚ. S ohledem k celkové rozloze EVL Šumava se nejedná o obrovské

číslo, nicméně to neznamená, že by takovému zjištění neměla být věnována pozornost,

jelikož tato ztráta je nevratná a nenahraditelná. Největší úbytek plochy chráněných

biotopů byl na správních územích ležících uvnitř chráněné oblasti, Srní a Kvildě.

V tomto případě lze říct, že z hlediska úbytku biotopů je rozdíl mezi územími ležícími

uvnitř a vně chráněného území patrný. U obcí ležících v centru chráněného území je

zájem o výstavbu vyšší a také tlak na přírodní biotopy je silnější.

Mezi samotnými přírodními stanovišti a tím, zda jsou či ne prioritní, nebyl zjištěn

žádný rozdíl. Nejčastěji se vyskytující prioritní habitat s kódem 6230* - Druhově

bohaté smilkové louky, byl druhým nejvíce zasaženým. Oproti tomu habitat 7110* -

Aktivní vrchoviště nebyl zástavbou zasažen vůbec. Neprioritní 6520 – Horské sečené

louky byly novou zástavbou ovlivněny nejvíce. U habitatů 6430 – Vlhkomilná

vysokobylinná lemová společenstva a 7140 – Přechodová rašeliniště a třasoviště byl

vliv zástavby zaznamenán nejméně. Výsledky nejsou až tak překvapivé z hlediska

podmínek stanovišť pro potenciální vznik nových staveb. Dalo se očekávat, že více

budou ovlivněné horské sečené louky (6520), než např. přechodová rašeliniště (7140)

do kterých není zájem novou výstavbu směřovat.

Podobný problém vlivu nové zástavby na přírodní biotopy byl řešen i

v Krkonošském národním parku, kde také docházelo k postupné ztrátě lučních

stanovišť na EVL Krkonoše. Zde však vzniklo ochranné opatření nazývané „Koncepce

limitů celkového úbytku lučních stanovišť v EVL Krkonoše. Tato koncepce stanovuje,

jaká rozloha naturových lučních stanovišť může být ukrojena na území každé

krkonošské obce. Hodnoty limitů se pohybují od 1 % (max. zábor prioritních biotopů)

do 9 % (max. zábor ostatních lučních stanovišť). Např. pro stanoviště 6230 – Druhově

bohaté smilkové louky pro stanoviště kvality I byl stanoven limit 3 % a 9 % pro

stanoviště kvality II, přičemž rozloha stanovišť s kvalitou I a II je rámcově stejná.
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Znamená to tedy, že dokud nebude tento limit v rámci celkové plochy v EVL

Krkonoše pro daný biotop překročen, bude Správou KRNAP vydáváno stanovisko:

„lze vyloučit vliv na EVL Krkonoše.“ Pokud ale dosáhne určené hranice, bude

Správou KRNAP vydané stanovisko: „nelze vyloučit vliv na EVL Krkonoše.“

V některých SÚ krkonošských obcí již došlo k vyčerpání „povolené ztráty“ některých

přírodních stanovišť a v současnosti byla diskuze o dalším postupu státní správy

ochrany přírody.

V NP Šumava doposud jednotný koncept podobný tomu, který je uplatňován v NP

Krkonoše používán není. Neprobíhá ani žádná kontrola či komplexní šetření jaká

výměra přírodních stanovišť již byla v důsledku nové výstavby ztracena. Podle ústního

sdělení pracovníků Správy NP Šumava jsou v současnosti další postupy teprve

diskutovány. Neexistující koncepce regulace výstavby v území NP Šumava, resp. v

EVL Šumava, a nestanovené limity výstavby mohou představovat významné riziko.

Na neexistenci koncepce je zarážející především skutečnost, že tímto způsobem by

trend výstavby mohl růst „do nekonečna“ bez jakékoli kontroly či až do vyhasnutí

zájmu o další výstavbu ze strany investorů.
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7. Závěr

Tato práce umožnila nahlédnout do stavu nelesních přírodních biotopů v NP

Šumava chráněných soustavou Natura 2000. Přestože nezahrnuje celé území EVL

Šumava, i tak ukazuje na pozvolně se zvyšující trend rostoucí zástavby v chráněných

územích na Šumavě. Při zkoumání změn zástavby ve čtyřech vybraných obcí a jejich

správních území, z nichž dvě se nacházejí uvnitř NP a dvě leží z části již mimo hranice

NP, se podařilo zjistit, že největší nárůst zastavěnosti mezi roky 2004 – 2015 se objevil

ve správním území města Kašperské Hory. Druhý největší nárůst zastavěnosti byl

zaznamenán s obcí Kvilda ležící v centru NP, kde zároveň došlo k největšímu

procentuálnímu nárůstu zastavěné plochy. Plocha zástavby se v obci Kvilda mezi roky

2004 – 2015 zvýšila o 60 % plochy výměry. Nárůst zastavěnosti nejvíce na SÚ Kvilda

a SÚ Srní ovlivnil i úbytek chráněných přírodních biotopů, tedy na obou uvnitř ležících

územích.

Přestože tato DP postihla pouze část území NP a EVL Šumava, je pilotní studií,

která by mohla být inspirací pro zkoumání dalších správních území a společně pak

vytvořit souhrnný přehled o celé EVL Šumava. Již ve fázi pilotní studie se jedná také

o vhodný podklad pro další rozhodování státní správy, která by zde uvedené

skutečnosti měla zohlednit při povolování další výstavby v chráněném území.
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