Posudek školitelky na diplomovou práci

**Ing. Pavlína Šimáčkové**

**Téma práce:**

## **Ochrana lokalit druhotného bezlesí v NP a CHKO Šumava. Ochranářský monitoring změn přírodních biotopů.**

Předkládaná diplomová práce se věnuje aktuálně diskutovanému tématu rozšiřování výstavby v přísně chráněných částech šumavské přírody a vlivu tohoto rozvoje na přírodní biotopy chráněné podle evropské směrnice o stanovištích v rámci EVL Šumava.

Studentka zvolila metodu manuálního hodnocení změny vegetace bezlesí na základě ortofotomap. Stejná metoda byla v zájmovém území EVL Šumava použita v nedávné době k digitalizaci a hodnocení změn lesních biotopů soustavy Natura 2000 v souvislosti s managementem po orkánu Kyrill (výsledky byly úspěšně publikovány v časopise *Conservation Biology*, Zýval et al. 2016). Konkrétně v tomto případě byla s využitím mapové vrstvy biotopů Natura 2000 analyzována změna nelesních přírodních biotopů ve vybraných správních územích čtyř šumavských obcí mezi lety 2004 a 2015. Výsledky GIS analýz a podklady pro interpretaci zjištěných skutečností autorka ověřila v rámci terénních šetření.

V úvodu práce studentka zmiňuje rostoucí zájem o výstavbu v chráněných územích a uvádí, že vedle Šumavy se s obdobnými problémy potýká také mj. NP Krkonoše. Správa KRNAP na rozdíl od Správy NP Šumava na tuto situaci reagovala vytvořením jednotné metodiky pro posuzování a regulaci výstavby, která stanovuje maximální akceptovatelnou ztrátu přírodních stanovišť v jednotlivých správních územích. Aktuálně zkušenost ukazují, že ani tento přístup není všespásný, ale je hodnocen jako výrazně progresivnější než nekoncepční přístup k povolování výstavby v NP Šumava. Cílem této práce bylo zjistit, zda nárůst výstavby a s ním související zábor lokalit s výskytem přírodních stanovišť probíhá s různou intenzitou v obcích se správním územím uvnitř a na okraji EVL Šumava. Dále bylo zkoumáno, které z vybraných přírodních biotopů jsou v jednotlivých správních územích výstavbou zasaženy nejvíce.

Pavlína při tvorbě DP pracovala samostatně. Trpělivě a velmi pečlivě zdigitalizovala mapové podklady a provedla statistické výpočty. Dílčí nejasnosti, či z leteckých snímků špatně rozpoznatelné detaily, ověřovala v terénu. V území žije, a proto mohla své osobní zkušenosti a místní znalosti využít také při interpretaci zjištěných výsledků.

V závěru práce se studentka snaží získané výsledky interpretovat coby doporučení pro správce chráněných území a nezbývá než doufat, že výsledky této pilotní studie přispějí k vytvoření transparentní koncepce státní správy OP v NP Šumava. Vedení Správy NP Šumava o výsledky DP projevilo zájem.

Práce Ing. Pavlína Šimáčkové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na Přírodovědecké fakultě UK a doporučuji ji jako podklad k udělení titulu Mgr.

V Kvildě, 20. 5. 2018

RNDr. Zdenka Křenová, Ph.D.